
UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE
del FRIULI CENTRALE

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia

0330 - Unità Organizzativa Sociale Minori e Famiglia - Disabilità

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA

Oggetto: Affidamento giudiziale di un minore dal 18/11/2019 al 31/05/2020.

N. det. 2019/0330/35
N. cron. 721 del 15/11/2019

LA RESPONSABILE DI P.O.

PREMESSO  che  con  legge  regionale  n.  26/2014  Riordino  del  sistema 

Regione-Autonomie  locali  nel  Friuli  Venezia  Giulia.  Ordinamento  delle  Unioni 

territoriali  intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative, e ss.mm.ii. si 

disponde che l'esercizio delle funzioni in materia di sistema locale dei servizi 

sociali avvenga in forma associata tramite l'Unione Territoriale Intercomunale, a 

partire dal 01 gennaio 2017;

RICHIAMATA la Convenzione istitutiva del Servizio sociale dei Comuni dell但

mbito Distrettuale 4.5 dell 但dinese, approvata dall 但ssemblea dei Sindaci con la 

deliberazione n.  8 del  27 giugno 2012,  recepita ai  sensi  di  legge da tutti  i 

Comuni appartenenti all但mbito stesso;

DATO ATTO che con deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci dell'Unione 

Territoriale  Intercomunale  del  Friuli  Centrale  n.  19  del  05/09/2019 

(immediatamente esecutiva) �stato approvato il Bilancio di previsione e DUP 

2019/2021;

CONSIDERATO  che,  al  fine  di  garantire  la 

continuit�dell'attivit�finalizzata  alla  soddisfazione  di  servizi  essenziali  in 

favore dell'utenza anche per le annualit�2020 e 2021, il Comune di Udine con 

deliberazione  n.  16  del  04/02/2019  ha  approvato  il  bilancio  previsionale 

2019/2021, prevedendo gli stanziamenti dei capitoli correlati al Servizio Sociale 

dei Comuni (SSC) di cui alla L.R. 6/2006 con decorrenza 01/01/2020, quale ente 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 721 del 15/11/2019



gestore del Servizio stesso, e ritenuto pertanto di procedere alla registrazione 

delle scritture contabili pluriennali sul Bilancio del Comune di Udine; 

VISTO  il  Decreto  del  Presidente  dell'Unione  Territoriale  n.  15  del  29 

settembre  2017  con  il  quale  al  dott.  Antonio  Impagnatiello  viene  attribuito 

l'incarico di dirigente del Servizio "Sistema Locale dei Servizi Sociali";

VISTA la determinazione dirigenziale n. Cron. 183 del 10/06/2019 con la 

quale viene prorogato, dal 01/07/2019 al 30/09/2020, alla dott.ssa Valentina 

Dotto  l'incarico  di  titolare  della  posizione  organizzativa  che  afferisce 

all'Unit�Organizzativa Minori e Famiglia �Disabilit�

VISTO lo Statuto dell'Unione Territoriale Intercomunale Friuli Centrale;

RICHIAMATO in particolare l'art. 47, comma 2, del sopracitato Statuto il 

quale prevede che fino all'adozione di regolamenti propri l'Unione si avvale, in 

quanto  compatibili,  dei  regolamenti  del  comune  con  il  maggior  numero  di 

abitanti;

RICHIAMATA la legge 4 maggio 1983 n. 184 “Diritto del minore ad una famiglia” come 

modificata con legge 28 marzo 2001, n. 149, attraverso la quale viene sancito il diritto del minore a 

crescere ed essere educato nell'ambito della propria famiglia o, nel caso in cui il minore risulti privo  

di un ambiente familiare idoneo, presso una famiglia, preferibilmente con figli minori, o ad una 

persona singola, in grado di assicurargli il mantenimento, l'educazione, l'istruzione e le relazioni 

affettive di cui egli ha bisogno;

RICHIAMATA la  determinazione  dirigenziale  senza  impegno  di  spesa  n.  cron.  13  del 

15/01/2019 con  la  quale  vengono  aggiornate,  per  l’anno  2019,  le  quote  di  contributo  per 

l’affidamento familiare; 

RICHIAMATI i decreti, come specificati nell'Allegato A),  non  materialmente allegato, al 

fine di tutelare la riservatezza e l'incolumità del minore,  con i quali il  Tribunale per i Minorenni di 

Trieste  affida il minore all'Ente Locale territorialmente competente (attualmente Udine) e dispone il 

collocamento in idoneo nucleo familiare;

VISTA la relazione di data 08/11/2019, pervenuta il 13/11/2019,  con la quale l’Assistente 

Sociale responsabile del caso dispone l'affidamento del minore dal 18/11/2019 al 31/05/2020 al 

nucleo i cui dati identificativi non vengono riportati nell'Allegato A) non materialmente allegato, 

per motivi di riservatezza; 

PRESO ATTO delle "Linee Guida per l'Affido Familiare in Friuli Venezia Giulia" approvate 

dalla   Regione  Friuli  Venezia  Giulia  -  Direzione  Centrale  Salute,  Integrazione  Socio  Sanitaria, 

Politiche Sociali e Famiglia con cui al capitolo 6.9 è precisato che a sostegno degli affidatari è 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 721 del 15/11/2019



prevista l'erogazione di un contributo economico;

CONSIDERATO  che  l’Istituto  giuridico  dell’affidamento  di  minori   per  il  suo 

perfezionamento richiede la sottoscrizione di un formale impegno da parte della famiglia resasi 

disponibili all’affidamento stesso;

ESAMINATO il documento sottoscritto dagli  affidatari,  i  cui dati  identificativi  non sono 

riportati nell'Allegato A) per motivi di riservatezza,   con cui gli stessi si impegnano ad accogliere 

presso di sé il minore provvedendo al suo mantenimento, cura, educazione ed istruzione secondo 

quanto  disposto  dal  Regolamento  comunale  dell'affido  familiare  approvato  con  deliberazione 

consiliare n. 35/23701 del 26/02/1999 e dalla L. n. 184 del 04/05/1983;

RITENUTO pertanto di provvedere all'affidamento del minore indicato  nell'Allegato A) 

non  materialmente allegato, denominato “Affidamento giudiziale di un minore dal 18/11/2019 al 

31/05/2020”;

RITENUTO pertanto di concedere, per il periodo dal 18/11/2019 al 31/05/2020, il contributo 

mensile di € 900,00.= a sostegno dell'affido del minore di cui all'Allegato A)  non materialmente 

allegato, in favore in favore degli affidatari  il cui nominativo non viene riportato per tutelare la loro 

riservatezza e conseguentemente di impegnare la spesa di € 5.850,00.= nel seguente modo:

per € 1.350,00.=  sul  Cap. 4010 “Contributi alle famiglie – area minori”  del Bilancio di 

Previsione 2019;

per € 4.500,00.= sul Cap. 6159/1  del Bilancio di Previsione 2020 del Comune di Udine;

RICORDATO  che l'art. 5 del Regolamento comunale sottoindicato dispone che rimane a 

carico dell'Ente l'attivazione dell'assicurazione per danni di cui può essere vittima il minore o che lo 

stesso può causare a terzi, compresi gli stessi affidatari;

VISTO  il  Regolamento  comunale  dell’affido  familiare  approvato  con  deliberazione 

consiliare n. 35/23701 del 26/02/1999;

VISTA la L.R. n. 06/2006  但 istema integrato di interventi e servizi per la 

promozione e la tutela dei diritti di cittadinanza sociale�

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull丹rdinamento degli Enti Locali D. Lgs. 

18/08/2000,  n. 267;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa ed integralmente richiamate di: 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 721 del 15/11/2019



provvedere  all'affidamento  del  minore  indicato  nell'Allegato  A)  non 

materialmente  allegato  per  motivi  di  riservatezza  denominato  鄭

ffidamento giudiziale di un minore dal 18/11/2019 al 31/05/2020;

di  impegnare  la  spesa  di  €  5.850,00.=  a  favore  degli  affidatari  i  cui  dati  identificativi  non 

vengono  riportati  per  motivi  di  riservatezza  nel  seguente  modo:

-  per € 1.350,00.= sul  Cap. 4010 “Contributi alle famiglie – area minori”  del Bilancio di 

Previsione 2019;

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto

2019 2019  4010/0 12-1 CONTRIBUTI 
ASSISTENZIALI 
ALLE FAMIGLIE - 
AREA MINORI

1 4 2 2 999 1.350,00  

 - per € 4.500,00.= sul Cap. 6159/1  del Bilancio di Previsione 2020 del Comune di Udine;

provvedere  anche,  come  disposto  dall'art.  5  del  Regolamento  comunale  sopraindicato,  ad 

attivare l'assicurazione per danni di cui può essere vittima il minore o che lo stesso può 

causare a terzi, compresi gli stessi affidatari;

provvedere,  alla  pubblicazione  della  presente  determinazione  dirigenziale  con  l'esclusione 

dell’allegato  contenente  i  dati  identificativi  delle  persone  fisiche  destinatarie  del 

provvedimento  in  conformità  della  normativa  vigente  in  tema  di  amministrazione 

trasparente;

attestare,  ai  sensi  dell'art.  147 bis  del  D.Lgs.  267/2000,  e  dell'art.  10  del  Regolamento  del 

sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 

atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta;

dare atto che, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, la presente diverrà esecutiva 

con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio

Valentina Dotto

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 721 del 15/11/2019



 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 721 del 15/11/2019



 Atto n. 721 del 15/11/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DOTTO VALENTINA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 15/11/2019 11:56:06


